
 
Struttura per la Progettazione 

 Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. +39 06.42367756 – Fax mail +39 06.50516090  

E-mail: dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it 

Posta Elettronica Certificata: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

 
Pag. 1 a 3 

 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 71 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36, PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA RELATIVI ALLA 

VERIFICA DELLA VULNERABILITA SISMICA, DIAGNOSI ENERGETICA, RILIEVO 

DA RESTITUIRE IN MODALITA BIM E REDAZIONE DEL DOCFAP, PER TALUNI 

BENI IMMOBILI DI PROPRIETA’ DELLO STATO UBICATI ALL’INTERNO DELLA 

CASERMA “DEL MONTE” (SCHEDA PSB0150 – Lotto 1) E DELLA CASERMA 

“CIALDINI” (SCHEDA PSB0021 – Lotto 2) SITE IN PESARO (PU), IN VIA DELLA 

LIBERAZIONE N. 7 

- ERRATA CORRIGE 

• considerato che nel disciplinare di gara – paragrafo 6.2 (pagg. 24 e 25) - è riportata la 

tabella/schema del gruppo di lavoro /struttura operativa minima; 

• preso atto che nella suddetta tabella/schema, per mero errore materiale non è riportata la riga 

3 inerente al ruolo “n. 1 professionista con la qualifica di geologo - Responsabile delle attività, 

delle indagini e prove geologiche nonché della relazione geologica;” con i seguenti requisiti 

“Laurea (Quinquennale o Specialistica) in Scienze Geologiche ed iscritto nel relativo Albo da 

almeno cinque anni”, presente nel Capitolato a pag. 17; 

• tenuto conto che trattasi di evidente e riconoscibile errore materiale giacché: 

i) la numerazione delle figure professionali richieste passa dalla riga “n. 2” alla riga “n. 4”, 

mancando quindi la riga “n. 3”; 

ii) la figura del “professionista con la qualifica di geologo - Responsabile delle attività, delle 

indagini e prove geologiche nonché della relazione geologica”, in possesso dei seguenti 

requisiti: “Laurea (Quinquennale o Specialistica) in Scienze Geologiche ed iscritto nel 

relativo Albo da almeno cinque anni” (di cui alla riga n. 3) è indicata chiaramente come 

facente parte del gruppo di lavoro /struttura operativa minima sia nel medesimo 

disciplinare di gara, sia nell’allegata domanda di partecipazione, sia nel Capitolato (art. 

5, pag. 17); 

tutto ciò premesso e considerato, il sottoscritto 

emenda la tabella/schema del gruppo di lavoro /struttura operativa minima, di cui al paragrafo 

6.2. (pagg. 24 e 25) del disciplinare di gara, inserendo anche la riga “n. 3” con la figura “n. 1 

professionista con la qualifica di geologo - Responsabile delle attività, delle indagini e prove 

geologiche nonché della relazione geologica;” con i seguenti requisiti “Laurea (Quinquennale o 

Specialistica) in Scienze Geologiche ed iscritto nel relativo Albo da almeno cinque anni” e, per 

l’effetto: 

la suddetta tabella/schema del gruppo di lavoro /struttura operativa minima, di cui al 

paragrafo 6.2. del disciplinare di gara, attualmente così strutturata: 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO ATTI 
STRUTTURA 
PROGETTAZIONE.0000373.27-06-2024.R

mailto:dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it
mailto:strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it


  
  

Pag. 2 a 3 

 

 
RUOLO REQUISITI 

1  n.1 professionista  
Responsabile della redazione del DOCFAP 

Laurea (Quinquennale o Specialistica) in Architettura ed iscritto 
all’Albo degli Architetti, Sez. A. (art. 52 del regio decreto 23 ottobre 
1925, n. 2537).  

2  
n.1 professionista  
Responsabile della vulnerabilità sismica e di sicurezza 
strutturale nonché delle attività di analisi, indagini, prove 
strutturali e geotecniche  

Laurea (Quinquennale o Specialistica) in Ingegneria ed iscritto nella 
sezione A settore ingegneria Civile e Ambientale del relativo Albo o 
Laurea (Quinquennale o Specialistica) in Architettura o equivalente 
ed iscritto nel relativo Albo professionale nella sezione A da almeno 
10 anni.  

4  
n.1 professionista  
Responsabile della diagnosi e certificazione energetica ai 
sensi del D.Lgs. 192/2005 ss.mm.ii., del D.Lgs. 311/2006 e 
della Legge 10/1991 nonché di tutte le norme vigenti in materia  

Diploma di Geometra o di Laurea (Quinquennale o Specialistica) in 
Architettura, Ingegneria, Fisica, Chimica, oppure del diploma di 
Perito Industriale, iscritto nel relativo Albo di appartenenza, 
nell’ambito delle specifiche competenze e in possesso della 
certificazione EGE settore civile (Esperto in gestione dell’energia).  

5  n.1 professionista  
Responsabile delle attività di rilievo architettonico, 
impiantistico, strutturale, fotografico, da effettuarsi con 
l’applicazione della metodologia e relativa restituzione in 
BIM secondo il capitolato informativo del processo BIM  

Diploma di Geometra o Laurea (Triennale, Quinquennale o 
Specialistica) in Architettura o Ingegneria ed iscritto nel relativo albo 
professionale, oppure del diploma di perito industriale, iscritto nel 
relativo Albo di appartenenza, nell’ambito delle specifiche 
competenze.  

6  n.1 professionista  
Responsabile del processo BIM  

Diploma di Geometra o Laurea (triennale o quinquennale o 
specialistica) in Architettura o Ingegneria o laurea equipollente ed 
iscritto al relativo albo professionale, oppure del diploma di perito 
industriale, iscritto nel relativo albo di appartenenza, nell’ambito 
delle specifiche competenze. Inoltre, dovrà essere in possesso di 
attestazione di qualifica quale “BIM Manager” o “BIM Coordinator” 
rilasciata in conformità alla norma UNI 11337-7, o in alternativa di 
esperienza documentabile di lavoro specifica con il metodo BIM 
adeguata al profilo professionale richiesto almeno 3 anni e non 
meno di 5 anni di esperienza di lavoro generica in area tecnica per 
“BIM Manager” e 3 anni per “BIM Coordinator”.  

7  n.1 professionista  
Archeologo  
Responsabile delle attività di sorveglianza archeologica e 
redazione della relazione archeologica per le finalità di cui 
all’art. 41, comma 4, del D.Lgs. 36/2023  

Diploma di laurea e specializzazione in archeologia o di dottorato di 
ricerca in archeologia e dei requisiti di cui all’art. 1, comma 2, 
dell’Allegato I.8 del D.Lgs. 36/2023 e al D.M. 20 maggio 2019, n. 
244.  

8  (per il solo LOTTO 2)  
n.1 professionista  
Responsabile dei rilievi vegetazionali  

Laurea (Quinquennale o Specialistica) in Scienze Agrarie o Forestali 
e essere iscritto nel relativo Albo professionale  

viene sostituita, ad ogni effetto, dalla seguente, emendata dell’errore materiale di cui 

precede e, quindi, con l’inserimento della riga “n. 3”. Fermo il resto. 

RUOLO REQUISITI 
1  n.1 professionista  

Responsabile della redazione del DOCFAP 
Laurea (Quinquennale o Specialistica) in Architettura ed iscritto 
all’Albo degli Architetti, Sez. A. (art. 52 del regio decreto 23 ottobre 
1925, n. 2537).  

2  n.1 professionista  
Responsabile della vulnerabilità sismica e di sicurezza 
strutturale nonché delle attività di analisi, indagini, prove 
strutturali e geotecniche  

Laurea (Quinquennale o Specialistica) in Ingegneria ed iscritto nella 
sezione A settore ingegneria Civile e Ambientale del relativo Albo o 
Laurea (Quinquennale o Specialistica) in Architettura o equivalente 
ed iscritto nel relativo Albo professionale nella sezione A da almeno 
10 anni.  

3 n. 1 professionista 
geologo  
Responsabile delle 
attività, delle indagini e 
prove geologiche 
nonché della relazione 
geologica  

 Laurea (Quinquennale o 
Specialistica) in Scienze 
Geologiche ed iscritto nel 
relativo Albo da almeno 
cinque anni. 

4  n.1 professionista  
Responsabile della diagnosi e certificazione energetica ai 
sensi del D.Lgs. 192/2005 ss.mm.ii., del D.Lgs. 311/2006 e 
della Legge 10/1991 nonché di tutte le norme vigenti in materia  

Diploma di Geometra o di Laurea (Quinquennale o Specialistica) in 
Architettura, Ingegneria, Fisica, Chimica, oppure del diploma di 
Perito Industriale, iscritto nel relativo Albo di appartenenza, 
nell’ambito delle specifiche competenze e in possesso della 
certificazione EGE settore civile (Esperto in gestione dell’energia).  

5  n.1 professionista  
Responsabile delle attività di rilievo architettonico, 
impiantistico, strutturale, fotografico, da effettuarsi con 
l’applicazione della metodologia e relativa restituzione in 
BIM secondo il capitolato informativo del processo BIM  

Diploma di Geometra o Laurea (Triennale, Quinquennale o 
Specialistica) in Architettura o Ingegneria ed iscritto nel relativo albo 
professionale, oppure del diploma di perito industriale, iscritto nel 
relativo Albo di appartenenza, nell’ambito delle specifiche 
competenze.  



  
  

Pag. 3 a 3 

 

6  n.1 professionista  
Responsabile del processo BIM  

Diploma di Geometra o Laurea (triennale o quinquennale o 
specialistica) in Architettura o Ingegneria o laurea equipollente ed 
iscritto al relativo albo professionale, oppure del diploma di perito 
industriale, iscritto nel relativo albo di appartenenza, nell’ambito 
delle specifiche competenze. Inoltre, dovrà essere in possesso di 
attestazione di qualifica quale “BIM Manager” o “BIM Coordinator” 
rilasciata in conformità alla norma UNI 11337-7, o in alternativa di 
esperienza documentabile di lavoro specifica con il metodo BIM 
adeguata al profilo professionale richiesto almeno 3 anni e non 
meno di 5 anni di esperienza di lavoro generica in area tecnica per 
“BIM Manager” e 3 anni per “BIM Coordinator”.  

7  n.1 professionista  
Archeologo  
Responsabile delle attività di sorveglianza archeologica e 
redazione della relazione archeologica per le finalità di cui 
all’art. 41, comma 4, del D.Lgs. 36/2023  

Diploma di laurea e specializzazione in archeologia o di dottorato di 
ricerca in archeologia e dei requisiti di cui all’art. 1, comma 2, 
dell’Allegato I.8 del D.Lgs. 36/2023 e al D.M. 20 maggio 2019, n. 
244.  

8  (per il solo LOTTO 2)  
n.1 professionista  
Responsabile dei rilievi vegetazionali  

Laurea (Quinquennale o Specialistica) in Scienze Agrarie o Forestali 
e essere iscritto nel relativo Albo professionale  

il dirigente delegato 

Letizia Gabrielli 


		2024-06-27T09:33:52+0000
	GABRIELLI LETIZIA




